Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Téma rigorózní práce:

**MOŽNOSTI PŘEKONÁNÍ ÚPADKU PODLE PRÁVNÍHO ŘÁDU
ČESKÉ REPUBLIKY**

Konzultant: Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Autor: Mgr. Ing. Libor Morávek, Ph.D., LL.M.
Pichlova 2651
530 02 Pardubice

Zpracováno podle právního stavu platného k 31. 8. 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 1. 9. 2007

Libor Králík.....

Na tomto místě bych rád poděkoval panu Prof. JUDr. Františku Zoulíkovi, CSc. za cenné rady, podněty a připomínky ke zpracování této práce.

Obsah

Seznam použitých zkratk a spojení 8
1 Úvod 12
2 Instituty překonání úpadku 14
3 Úpadek ve smyslu zákona o konkursu a vyrovnání 15
4 Úpadek ve smyslu insolvenčního zákona 23
5 Vyrovnání podle části třetí zákona o konkursu a vyrovnání 27
5.1 Důvody pro vyrovnání na straně úpadce 27
5.2 Návrh na vyrovnání 29
5.2.1 Legitimace a podmínky k podání návrhu 29
5.2.2 Příslušnost soudu 30
5.2.3 Vztah mezi návrhem na vyrovnání a návrhem na prohlášení konkursu 30
5.2.4 Náležitosti návrhu na vyrovnání 31
5.2.5 Vady návrhu na vyrovnání 42
5.2.6 Dispozice s návrhem na vyrovnání 45
5.2.7 Účinky podání návrhu na vyrovnání 46
5.2.7.1 Časové trvání účinků podání návrhu na vyrovnání 47
5.2.7.2 Účel účinků podání návrhu na vyrovnání 48
5.2.7.3 Obsah účinků podání návrhu na vyrovnání 48
5.2.7.4 Důsledky zakázaného dlužníkovy jednání 52
5.2.7.5 Význam účinků podání návrhu na vyrovnání pro dlužníkovy věřitele 53
5.3 Účastníci vyrovnacího řízení 54
5.4 Rozhodnutí soudu o návrhu na vyrovnání 59
5.5 Doručení a oznámení rozhodnutí o návrhu na vyrovnání 69
5.6 Odvolání proti rozhodnutí o návrhu na vyrovnání 73
5.7 Změna v osobě vyrovnacího správce 74
5.8 Účinky povolení vyrovnání 77
5.8.1 Účinky povolení vyrovnání týkající se dlužníka 78

5.8.2 Účinky povolení vyrovnání týkající se vyrovnacího správce 80
5.8.3 Účinky povolení vyrovnání týkající se věřitelů 80
5.8.4 Důsledky zakázaného dlužníkového jednání 81
5.8.5 Rozdíly oproti účinkům prohlášení konkursu 82
5.9 Vyrovnaní a společné jmění manželů 83
5.10 Práva, pohledávky a nároky věřitelů ve vyrovnání 85
5.11 Přednostní pohledávky 86
5.12 Pohledávky oddělených věřitelů 93
5.13 Přihlášky pohledávek 95
5.14 Seznam přihlášek 97
5.15 Vyrovnaní jednání 99
5.15.1 Účast na vyrovnacím jednání 100
5.15.2 Přezkum pohledávek 101
5.15.3 Hlasování o návrhu na vyrovnání 101
5.16 Popření pohledávky 102
5.17 Potvrzení vyrovnání 105
5.18 Účinky splnění potvrzeného vyrovnání 109
5.19 Následky neplnění vyrovnání 112
5.20 Následky podvodných jednání 113
5.20.1 Neúčinnost vyrovnání 114
5.20.2 Neplatnost vyrovnání 115
5.21 Zákaz nabytí dlužníkového majetku 116
5.22 Zastavení a skončení vyrovnání 118
5.22.1 Zastavení vyrovnání 119
5.22.2 Skončení vyrovnání 121
5.22.3 Odměna vyrovnacího správce 121
6 Nucené vyrovnání 121
6.1 Návrh na nucené vyrovnání 122
6.1.1 Časový limit pro podání návrhu na nucené vyrovnání 122
6.1.2 Náležitosti návrhu na nucené vyrovnání 123
6.1.3 Dispozice s návrhem na nucené vyrovnání 124

6.2 Nepřípustnost nuceného vyrovnání 125
6.3 Materiální předpoklady pro nařízení jednání 128
6.4 Jednání o nuceném vyrovnání 130
6.5 Hlasování o nuceném vyrovnání 131
6.6 Zamítnutí návrhu na nucené vyrovnání 133
6.7 Potvrzení nuceného vyrovnání 137
6.8 Účinky potvrzení nuceného vyrovnání 138
6.9 Účinky splnění nuceného vyrovnání 139
6.10 Následky nesplnění nuceného vyrovnání 142
6.11 Neúčinnost nuceného vyrovnání 143
6.12 Neplatnost nuceného vyrovnání 144
6.13 Srovnání vyrovnacího řízení a nuceného vyrovnání 145
7 Reorganizace 147
7.1 Přípustnost reorganizace 147
7.2 Návrh na povolení reorganizace 148
7.3 Rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace 151
7.4 Účinky rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace 154
7.5 Věřitelé při reorganizaci 156
7.5.1 Obecná ustanovení o postavení věřitelů 156
7.5.2 Obecná ustanovení o přezkoumávání pohledávek 160
7.5.3 Zvláštní úprava platná pro reorganizaci 163
7.6 Reorganizační plán 165
7.7 Provádění reorganizačního plánu 173
7.8 Skončení reorganizace 178
8 Oddlužení 180
8.1 Návrh na povolení oddlužení 180
8.2 Rozhodnutí o návrhu na povolení oddlužení 182
8.3 Postup při oddlužení 183
8.4 Rozhodnutí o schválení oddlužení 187
8.5 Účinky rozhodnutí o schválení oddlužení 188
8.6 Věřitelé při oddlužení 191
8.7 Splnění oddlužení 191

9 Evropské právo 193
9.1 Nařízení o úpadkovém řízení 194
9.2 Příslušnost soudů a rozhodné právo 195
9.3 Uznávání úpadkového řízení 198
9.4 Vedlejší úpadková řízení 201
9.5 Informování věřitelů a přihlašování pohledávek 204
9.6 Reflexe evropského práva v insolvenčním zákoně 205
10 Závěr 206
Literatura 210

Seznam použitých zkratek a spojení

energetický zákon zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), v platném znění
exekuční řád zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, v platném znění
Haagská úmluva o apostile Úmluva o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin ze dne 5. října 1961, vyhlášená pod č. 45/1999 Sb.
insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v platném znění
nařízení o úpadkovém řízení nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 o úpadkovém řízení ve znění Aktu o podmínkách přistoupení České republiky, Estonské republiky, Kyprské republiky, Lotyšské republiky, Litevské republiky, Maďarské republiky, Republiky Malta, Polské republiky, Republiky Slovinsko a Slovenské republiky a o úpravách smluv, na nichž je založena Evropská unie

notářský řád zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), v platném znění
občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
trestní zákon zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění
Ústava České republiky ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění
zákon o advokacii zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, v platném znění
zákon o auditorech zákon č. 254/2000 Sb., o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb., v platném znění
zákon o bankách zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, v platném znění
zákon o dluhopisech zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, v platném znění


[…]


Jak nucené vyrovnání, tak vyrovnání podle části třetí zákona o konkursu a vyrovnání vedou k těmto cílům – uspořádání majetkových poměrů dlužníka se zánikem dluhů neuspokojených v rámci vyrovnání, resp. nuceného vyrovnání. Při konkursním řízení zakončeném nuceným vyrovnáním však prohlášením konkursu úpadce reálně ztrácí možnost rozhodovat o dalším vývoji své podnikatelské činnosti. S veškerým majetkem spadajícím do konkursní podstaty nakládá a hospodaří soudem jmenovaný správce konkursní podstaty, jehož prvořadým úkolem je zajistit maximální výnos ze zpeněžení této podstaty pro věřitele bez ohledu na budoucnost úpadce. Z hlediska správce je irelevantní, zda úpadce právnická osoba po konci konkursního řízení bude vymazán z obchodního rejstříku, čímž zanikne, nebo zda naopak úpadce zachová svou podnikatelskou činnost při kontinuitě své právní subjektivity. Při vyrovnání naopak úpadci v zásadě zůstane zachováno právo nakládat se svým majetkem. Může tedy dále nakládat se svými majetkovými právy a v celém vyrovnacím řízení jednat tak, aby co nejvíce napomohl úspěšnému

zakončení vyrovnání s pokračováním své právní existence a dalšímu provozování své podnikatelské činnosti.

Jako hlavní obecnou výhradu k zákonu o konkursu a vyrovnání lze uvést a z hlediska prevence výskytu pochybností při aplikaci zákonného ustanovení v praxi doporučit, aby zákonodárce nepoužíval neurčité pojmy (např. pojem „delší doba“), protože nežli se k takovému pojmu vytvoří konstantní judikatura nebo alespoň doktrinární výklad, uplyne mnoho let, během nichž řada subjektů trpí právní nejistotou. Právní norma používající neurčitý právní pojem je zvláště nežádoucí tehdy, pokud její nesplnění je sankcionováno trestněprávní sankcí. S tím souvisí doporučení nepoužívat pojmy, které lze různě vykládat. K jednotlivým dílčím nedokonalostem a nejasnostem současné právní úpravy lze odkázat na to, co bylo uvedeno výše v textu této práce.

Insolvenční zákon vymezuje úpadek ve formě platební neschopnosti tak, že dlužník má více věřitelů a peněžité závazky po dobu delší 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není schopen plnit. Nový zákon tak odstraňuje právní nejistotu, kterou v sobě obsahoval zákon o konkursu a vyrovnání v důsledku použití pojmu „po delší dobu.“ Od 1.1.2008 se jedná o 30 dnů.

Další podstatnou změnou, kterou insolvenční zákon přináší, je definice úpadku ve formě předlužení. Podle dosavadního zákona se pro účely předlužení porovnával majetek dlužníka s jeho splatnými závazky. Dle nového zákona se však s dlužníkovým majetkem poměrují jeho veškeré závazky.

Instituty překonání úpadku dle nového insolvenčního zákona jsou reorganizace a oddlužení. Reorganizací se rozumí zpravidla postupné uspokojování pohledávek věřitelů při zachování provozu dlužníkového podniku, zajištěné opatřeními k ozdravení hospodaření tohoto podniku podle soudem schváleného reorganizačního plánu s průběžnou kontrolou jeho plnění ze strany věřitelů. Reorganizace je aplikovatelná pouze na podnikatele. *„Podstatou oddlužení (na rozdíl od konkursu) je to, že dlužníkovi zůstávají zachována dispoziční oprávnění ohledně majetku náležejícímu do majetkové podstaty a po skončení oddlužení se*

*dlužník osvobozuje od placení pohledávek zahrnutých do oddlužení v rozsahu, v němž nebyly uspokojeny.*³¹³ Oddlužení je aplikovatelné pouze na osoby, které nejsou podnikatelem.

Insolvenční zákon odstranil nedostatky stávající právní úpravy spočívající především v neurčitosti pojmů. Bohužel však pravděpodobně přinese problémy nové. Například otázka věcné příslušnosti insolvenčního soudu je nejasná, jak je pojednáno výše v textu. Uvedený nedostatek insolvenčního zákona je konkrétním projevem obecné neprovázanosti insolvenčního zákona s ostatními právními předpisy. Např. insolvenční zákon používá pojem hlavní pracovní poměr, ač je tento pojem zákoníku práce neznámý. Dále v současné době mnoho zákonů odkazuje na zákon o konkursu a vyrovnání. Od 1. ledna 2008 nedojde k nahrazení příslušných odkazů odkazy na insolvenční zákon. V některých případech tak mohou vzniknout značné výkladové problémy. Například ustanovení § 256b odst. 1 trestního zákona trestá toho, kdo jako konkursní věřitel v souvislosti s hlasováním na schůzi věřitelů nebo v souvislosti s hlasováním o nuceném vyrovnání nebo jako věřitel v souvislosti s hlasováním při vyrovnacím jednání přijme nebo si dá slíbit majetkový nebo jiný prospěch. Výklad, že se tato skutková podstata vztahuje i na insolvenční zákon, může být vnímána jako nepřipustné rozšiřování podmínek trestnosti na základě analogie.

Domnívám se, že tato neprovázanost insolvenčního zákona s ostatními právními předpisy je hlavním nedostatkem legislativní práce související s insolvenčním zákonem, který pro aplikační praxi může přinést mnoho výkladových problémů.

³¹³ Zelenka, J. a kol.: Insolvenční zákon, 1. vydání, Linde Praha, 2007, str. 593
