Posudek rigorosní práce

Mgr. Ing. Libora Morávka, Ph.D., LL.M.

na téma

„Možnosti překonání úpadku podle právního řádu České republiky“

Kandidát předložil práci na uvedené téma o celkové rozsahu 213 stran (včetně seznamu zkratk a spojení a stručných úvodu a závěru, jakož i seznamu literatury). Svým rozsahem tak práce výrazně vybočuje z obvyklého rozsahu prací tohoto druhu, přičemž i samotná stať (cca 190 stran) sama je více než dvakrát rozsáhlejší, než bývá obvyklé. Z tohoto hlediska tedy autor požadavkům kladeným na práce tohoto druhu vyhověl.

Z hlediska systematického je práce velmi podrobně členěna; z tohoto členění i po věcné stránce vyplývá zájem autora o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně jako o podrobnější strukturu, jež by mu umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autor s v rámci přechodového období, v němž práci vyhotovil, nutně zabývá zásadním tématem, tedy možnostmi překonání úpadku dlužníka, jak z pohledu staré (a s ohledem na přechodná ustanovení nového insolvenčního zákona ještě po dlouhou dobu nikoli mrtvé) právní úpravy konkursního a vyrovnacího řádu, tak – byť zde s určitými omezeními danými zase až přílišnou čerstvostí právní úpravy – z pozic nového insolvenčního zákona, jenž nabyl účinnosti teprve 1. ledna 2008, tedy až po odevzdání práce (zcela nutně pak práce nezachycuje první novelu insolvenčního zákona, což ovšem s ohledem na její dopad nepředstavuje z hlediska posouzení kvality práce ani možnosti její obhajoby problém – autor ovšem vývoj předvídá – str. 26).

Práce se v úvodu věnuje možnostem překonání úpadku dlužníka, zabývá se rovněž zásadní otázkou definice úpadku dle staré i nové úpravy, přičemž ihned poté přikračuje k základní úloze – popsat a osvětlit právě ty prostředky překonání úpadku, jež české úpadkové právo počátku 21. století zná a umožňuje v dané situaci užít.

Zcela důvodně se – z více důvodů, jež některé sám uvádí, a jež některé jsou i jinak zřejmé – autor jako první téma volí úpravu vyrovnání, následně pak vyrovnání nuceného dle konkursního a vyrovnacího řádu, teprve poté se zaměřuje na instituty sanačního řešení úpadku dle nového insolvenčního zákona, tedy na reorganizaci a oddlužení. Práce je tedy v zásadě členěna do 5 základních částí – po obecné úvodní pasáži následují čtyři části věnované uvedeným institutům. Všechny tyto části práce jsou dále podrobně členěny, a to tak, jak odpovídá dané právní úpravě a dílčím problémům, jimiž se autor při svých úvahách zabývá. Z tohoto hlediska nemám k systematické práci žádných námitek.

Jediné, co bych v současné situaci přechodu od staré úpravy k nové, přeci jen autorovi – jak z hlediska systematického, tak z hlediska věcného – vytkl, je že bych např. v kapitole 2 (instituty překonání úpadku) uvítal trochu širší pojetí v tom smyslu, že bych od autora při jeho záběru očekával zaměření se i na řešení úpadku zatím jen hrozícího, nikoli jen úpadku již nastalého, stejně jako bych – i s ohledem na nepominutelný nikoli jen lokální (národní) rozměr insolvenčního práva – uvítal i jistý širší mezinárodní rozhled vedený např. i snahou alespoň stručně pojednat o tom, že uvedené dvojice sanačních či nelikvidačních forem řešení úpadku dlužníka nejsou zcela výlučnými metodami, jak by se mohlo takto z dané práce jevit. Toto uvádím i při vědomí, že v názvu práce se autor soustřeďuje na českou právní úpravu, jež ale sama přeci již od vstupu do EU a při vědomí existence insolvenčního nařízení takovýto úzký pohled činí otázkou spíše minulosti než přítomnosti.

Nicméně tato má výtka není zásadní a nesnižuje kvalitu práce, byť ji nemohu v rámci celkového hodnocení opomenout.

Z celkového zpracování tématu, ze způsobu vyjadřování, práce s literaturou (být pro novou úpravu čerpá pouze z jediného zdroje) i judikaturou, je zřejmé, že autor má o dané téma zájem, seznámil se s ním, ovládá jej a je schopen podat i zajímavý a čtivý výklad. Jisté že se při práci daného rozsahu čas od času nevyhne popisnějším partiím, ale z práce jako celku převládá snaha řešit a vyjadřovat se k sporným otázkám a zaujímat vlastní postoje a stanoviska.

Práce vykazuje odbornou erudici autora, v zásadě se v ní nevyskytují žádné vážnější věcné nedostatky.

Z hlediska obecnějšího hodnocení postrádám určité systematicky hodnotící pasáže, takové autor předkládá pouze v kapitole 6. 13 (srovnává vyrovnání a nucené vyrovnání). Dále považuji za určité mínus menší disproporci mezi „starou“ a novou úpravou (cca 140: 50 stranám) a v závěru, kde postrádám autorovo vlastní analytické hodnocení výhod či nevýhod „přechodu“ k nové právní úpravě.

Výklad tzv. „evropský“ v autorově podání pokládám za nadbytečný a nefunkční – viz i výše má poznámka – pokud by byl rozhled zaměřen jiným směrem, bylo by to vhodnější.

Práce je plně způsobilá k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se autor zaměří zejména na obecnější z níže uvedených problémů, uvedená v samém závěru navrhovaných diskusních bodů:

Jak se autor dívá na lhůtu před podáním ins. návrhu omezující postoupení pohledávky a její uplatnění novým věřitelem?

Výklad o účincích povolení vyrovnání – str. 48 – upřesnit?

Jak je řešena otázka aplikace § 107a o. s. ř. v novém insolvenčním zákoně (str. 57)?

Dle čeho autor dovozuje svůj názor na užití i jmění vyloučeného ze SJM - § 143a obč. zák. – str. 84?

Jak řešit konkurenci návrhů na reorganizaci – str. 150?

Obstojí lhůta 30 dnů pro volbu nového statutárního orgánu – str. 156?

---

Jak autor nablíží na kritéria pro aplikaci reorganizace – je dle jeho názoru použitelná v českém hospodářském prostředí?

Opět – pro oddlužení – jak autor hodnotí stav, kdy je oddlužení možné pouze pro nepodnikatele (a naopak je možné pro všechny nepodnikatele)?

Jak se autor dívá na stanovení podmínek pro rozhodnutí o osvobození dlužníka od jeho nesplacených závazků, případně na sankce za neplnění povinností stanovených plánem oddlužení a jejich vzájemnou vyváženost?

Jak autor hodnotí vyrovnání a reorganizaci, resp. oddlužení?

Pokládá autor reorganizaci a oddlužení z jediné nástroje k překonání (hrozícího) úpadku?

JUDr. Petr Šmolík, Ph.D.

V Praze dne 17. dubna 2008